AD ID quod quæritur, Quomodo dicitur substantia *incorporea* ?

Dicendum quod incorporeum et corporeum duobus modis dicuntur, scilicet a forma corporis quæ per essentiam est in corpore : quæ est longum esse, latum, et profundum. Et sic Angelus simpliciter substantia incorporea est, sicut et anima rationalis, et nullo modo substantia corporea : et esset Tertulliana hæresis sic animam vel Angelum dicere corporeum. Tertullianus enim dixit animam esse spiritum corporeum, lineamentis corporalibus figuratum : et similiter dixit de Angelo, propter hoc quod talibus lineamentis figurari aliquando

Ad

¹ Cf. Opp. Alberti. la Part. *Summæ theologiæ*, Tract. XVIII, Quæst. 74. Tom. XXXI hu-

jusce novæ editionis.

apparent, sensibili, vel imaginaria visione.

Dicitur etiam incorporeum et corporeum a proprietate consequente corpus, quæ est localitas : ex hoc enim quod corpus longitudine, latitudine, profunditate terminatum est, loco circumscriptum est : et termini sui interiores, qui sunt superficies ejus, terminantur ad superficies loci exterioris. Et hoc modo omne cujus extensio terminata est, corporeum dicitur, et anima, et Angelus, et omne creatum : ad omnem enim situm sursum, deorsum, detrorsum, sinistrorsum, terminatum est. Cum enim nihil sui sit extra terminos essentialis suæ, relinquitur, quod terminetur ad id quod est supra ipsum, et ad id quod est infra ipsum, et ad id quod est a dextris, et ad id quod est a sinistris : et sic efficitur hic, ita quod non alibi, et non ubique. Et sic solus Deus ubique est, cujus essentialis infinita est et nusquam deest : et hic simul et ubique nullis terminis inclusus, solus incorporeus est. Et sic dicit Damascenus Angelum esse corporeum respectu Dei : simpliciter tamen et primo modo accepta corporeitate, Angelus substantia incorporea est : et sic ponitur incorporeum in definitione Angeli.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod animal duobus modis dicitur, scilicet ab animalitate, et ab animeitate. Angelus a Gregorio dicitur animal, eo quod actum animeitatis et animæ rationalis assumpsit in prædicando Salvatorem. Et ex hoc non sequitur, quod sit animal ab animalitate dictum : et sic non sequitur ulterius, quod sit corporea substantia : hoc enim non competit nisi animali ab animalitate dicto : tale enim animal perficitur sensu tactus, ut dicit Avicenna, tactus enim non nisi corporum esse potest.

Et quod dicunt Philosophi Stoici, error est etiam secundum philosophiam : animal enim aereum esse non potest, eo

quod aer figuras corporis animalis tenere non potest.

AD ID quod ulterius quæritur de hoc quod dicit, *Deo ministrans* : dicendum, quod omnes ministrant, et superiores, et inferiores, et in æternum ministrant. Et ideo dicitur, ad Hebr. 1, 14 : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi?* Sed verum est, quod inferiores ministrant per seipsos, superiores autem per inferiores, sicut dicit Dionysius in *Cœlesti hierarchia*¹, tractans illud Isaiæ, VI, 6 : *Volavit ad me unus de Seraphim*. Dicit enim, quod « ille qui purgavit Prophetam, de inferiori ordine fuit, sed vices superioris exercuit. » Ac si diceret inferior de superiori : Per me ille te purgat : sicut sæpe diximus quod lex divinitatis est, per prima media, et per media ultima reducere : et sic superiores illuminationes ministeriorum transfundunt super medios, et medii super inferiores, et sic quodammodo omnes ministrant. Et hoc ministerium non cessabit, nec ante diem iudicii, nec post : ad hoc enim omnes creati sunt tam boni quam mali, quamvis mali per aversionem voluntatis aversi sunt ab illo : et ideo modo non ministrant, nisi ministerium valde large accipiatur pro exercitio tentationum, secundum quod dicit Gregorius, quod Deo militat etiam illud quod per malitiam voluntatis Deo obnititur et resistit. Et beatus Bernardus super *Cantica*, super illud Canticorum, 1, 5 : *Filii matris meæ pugnaverunt contra me*, dicit sic : « Jucundum plane iudicium, quod ille iniquus omnium humilium malleator, etiam nolens fabricet eis coronas perpetuas, dum omnes tentat, et ab hominibus superatur. » Sed hoc non vocatur ministerium proprie, sed potius ministerium primo modo dictum.

AD ID quod ultimo quæritur de hoc

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia,

cap. 13.

quod dicit, *Immortalitatem non natura, sed gratia suscipiens* : dicendum, quod immortalitas dicitur multis modis. Uno enim modo dicitur immortalitas immutabilitas. Unde, I ad Timoth. vi, 16, super illud : *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem*, dicit Glossa, quod « vera immortalitas est vera immutabilitas : quæ enim mutantur, in his ipsa mutabilitas nonnulla mors est. » Et ratio dicti est, quia quæcumque mutantur secundum formam, necesse est, quod destruantur in esse formæ secundum quam mutantur, et sic quodammodo moriuntur secundum aliquod esse. Et hoc modo Angelus non est immortalis, nisi sicut dicit Augustinus in libro XII *Confessionum*, quod « participatione æternitatis et beatitudinis divinæ Angelus beatus mutabilitatem suam nusquam exerit. » Sed vere et simpliciter solus Deus hoc modo immortalis est : quidquid enim in Deo est, Deus est, et mutari non potest, nec abjici, nec adjici per aliquam mutationem.

Secundo modo dicitur immortalitas ejus quod morti et corruptioni non subicitur per aliquam causam naturalem, sicut sunt illæ duæ causæ quas induxit Philosophus. Et hoc modo Angelus immortalis est et incorruptibilis per naturam : quia scilicet non habet in se causas, quibus dissolvantur de necessitate principia essentialia ipsius, sicut habet homo et cætera animalia mortalia.

Tertio modo dicitur mortale sive corruptibile, quod quantum est de se, semper tendit ad non esse : sicut dicit Damascenus de omnibus his quæ a versione incipiunt, et ex nihilo producuntur in esse. Sæpius enim in antehabitis ostensum est, quod ea quæ ex nihilo sunt, secundum id quod sunt, et nihil sunt, et ex nihilo sunt. Et hoc modo omnis creatura, et spiritualis, et corporea, et mortalis est : et in nihilum tenderet, nisi manus omnipotentis Dei eam teneret, ut dicit

Gregorius. Et hæc continentia in esse vocatur *gratia* : unde Angelus non natura, sed gratia habet, quod immortalis est. Hoc modo loquitur Plato in *Timæo* sic dicens : « Conditor universitatis Deus observanda jubet, sancitque oratione tali : O dii deorum, quorum opifex idemque pater ego : opera siquidem vos vestra dissolubilia natura, me tamen ita volente indissolubiles. » Omne siquidem quod conjunctum est, natura-dissolubile est : hoc vero quod bona ratione conjunctum atque modulatum est, dissolvi velle non est Dei. Quapropter quia facti generatique estis, immortales nequaquam, nec omnino indissolubiles : nec tamen umquam dissolvemini, nec mortis necessitatem subibitis : quia voluntas mea major nexus est et vegetior ad æternitatis custodiam, quam illi vitales nexus ex quibus æternitas vestra coagmentata est atque composita ad mortis necessitatem. Omne autem creatum conjunctum est et compositum : quia in eo aliud est quod est et esse : et ideo omne creatum mortale et corruptibile est per naturam : nec est susceptibile immortalitatis, nisi per gratiam.

Et iste est intellectus definitionis Damasceni.

MEMBRUM II.

An definitio Angeli secundum Dionysium sit essentialis ?

Juxta hoc quæritur de definitione quam ponit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*¹, ubi ostendens, quod neque in Angelis bonis est malum, dicit sic : « Si enuntiat bonitatem divinam boniformis Angelus, illud existens secundum participationem secundo quod

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 4.

« est secundum causam enuntiatum in
 « primo, imago Dei est Angelus, mani-
 « festatio occulti luminis, speculum pu-
 « rum, clarissimum, incontaminatum,
 « incoinquinatum, immaculatum, susci-
 « piens totam (si est conveniens dicere) pul-
 « chritudinem boniformis deiformitatis,
 « et munde resplendere faciens in seipso,
 « quemadmodum possibile est, bonitatem
 « silentii quod est in abditis. »

OBJICITUR autem circa istam definitio-
 nem primo sic : quia

1. Non videtur proprium boniformis
 Angeli, sive boni Angeli, enuntiare boni-
 tatem divinam : omnia enim enuntiant
 bonitatem divinam quæ a bono facta
 sunt. Dictum enim est et probatum in
 tractatu de *bono* per verba Dionysii,
 quod bonum est, quod est a bono, et in
 bono plantatum, et ad bonum. Non ergo
 specialiter convenit Angelo enuntiare
 divinam bonitatem.

2. Adhuc, Ibidem in commento dicit
 Maximus : « *Boniformis* bene et veraci-
 ter in Angelis posuit : nam Deus essen-
 tialiter ipsum optimum cum sit, quæ
 post ipsum, ex participatione ac extrinse-
 cus bona effecta sunt : appetitu enim
 circa bonum flagrant, et consequenter
boniformia dicuntur, non bona per seip-
 sa. » Ex hoc accipitur, quod boniformem
 esse non est proprium Angelis, sed com-
 mune omnibus his quæ a Deo bono facta
 sunt.

ULTERIUS quæritur de hoc quod dicit,
 quod *Angelus est imago Dei*. Hoc enim
 falsum videtur : quia

1. In primo libro *Sententiarum*, dist.
 XXXI, ex verbis Augustini et Hila-
 rii probatur, quod soli Filio convenit
 esse imaginem Dei : videtur ergo, quod
 non convenit Angelo, quia de propriis
 Filii est, sicut dicit Apostolus, ad Coloss.
 1, 15 : *Qui est imago Dei invisibilis*.

2. Adhuc, Damascenus : « Ipse scilicet
 Deus Angelorum est factor et condi-

tor, ex non esse ad esse eos deducens,
 secundum propriam imaginem creans
 eos ¹. » Ergo Angelus factus est secun-
 dum imaginem, vel ad imaginem. Cum
 ergo præpositiones transitivæ sint, et
 notent diversitatem : diversitas ex vi
 constructionis accipitur inter imaginem,
 et factum ad imaginem vel secundum
 imaginem : ergo si Angelus factus est
 secundum imaginem, Angelus non est
 imago.

3. Adhuc, Hilarius, « Imago est rei ad
 rem imitandam et cœquandam species
 indifferens. » Angelus non est species
 indifferens ad Trinitatem imitandam et
 cœquandam : ergo non est imago :
 et sic male dicit quando dicit, quod est
 imago Dei.

4. Si propter hoc aliquis dicat, quod
 Angelus est ad imaginem Dei, non ima-
 go : erit hoc contra Augustinum in ser-
 mone de *imagine* sic dicentem : « Nulli
 creaturæ dedit Deus ut esset ad imaginem,
 nisi soli homini. De nulla enim creatura
 legitur, Genes. 1, 26, nisi de solo ho-
 mine : *Faciamus hominem ad imaginem
 et similitudinem nostram*. »

5. Si forte quis dicat, quod uterque est
 ad imaginem, et homo, et Angelus, ut
 videntur dicere Sancti. Tunc quæretur,
 Cui per prius conveniat ? Et videtur,
 quod Angelo. Isidorus dicit : « Quanto
 simplicior est Angelo natura, tanto
 invenitur imago Dei in eo magis ex-
 pressa. »

6. Adhuc, Constat, quod per potiora
 imitatur Angelus, quam homo : imitatur
 enim Angelus in lumine gloriæ, homō
 vero in lumine gratiæ : et sic videtur
 per prius convenire Angelo quam ho-
 mini.

7. Adhuc, Ut dicit Aristoteles in libro
 de *Memoria et reminiscentiâ*, imago ab
 imitando dicitur : eo quod formam alicu-
 jus prius accepti representat, et facit
 eam quasi præsentem. Sed Angelus plus
 representat bonitatem Dei, quam homo.

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide ortho-

doxa, cap. 3.

Ergo plus est ad imaginem, quam homo.

8. Adhuc, Videtur quod æqualiter homo et Angelus sint ad imaginem Dei : quia quod per idem convenit, videtur æqualiter convenire : sed per idem convenit homini et Angelo esse ad imaginem Dei, quia per memoriam, intelligentiam, et voluntatem : et hæc tria tam in homine, quam in Angelo sunt : et sic videtur æqualiter utrique convenire.

9. Si forte quis dicat, quod materia non convenit Angelo : memoria enim, ut dicit Damascenus, thesaurus est formarum prius acceptarum : et talis thesaurus non convenit Angelo, qui omnia vel in Deo vel in ipsa rerum præsentia videt, ut dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*¹. CONTRA : Certum est, quod secundum quod memoria est thesaurus sensibilibus formarum prius acceptarum, non convenit Angelo : quia non accipit formas per sensus quas apud se teneat. Sed secundum quod memoria est, ut dicit Augustinus in libro XV de *Trinitate*, tentio notitiæ cujuscumque rei apud se est. Dicit enim, quod meminisse, est notitiam rei apud se tenere, et ad illam converti per intellectum. Sic constat, quod Angelo est memoria : et ita accipitur memoria quando ponitur pars imaginis : et sic redit, quod in Angelo sit imago sicut in homine, vel plus.

10. Adhuc, Augustinus in libro XV de *Trinitate* disputat et inquit, secundum quid imago Dei sit in homine ? Et ostendit, quod non secundum sensum, nec secundum rationis inferiorem partem, quæ mulier dicitur, sed secundum rationis partem superiorem, quæ contemplandis et consulendis superioribus inhærescit : et adhuc in illa est secundum mentem, quæ suprema pars ejus est : et dicitur a *metior, metiris*, ut dicit Damascenus, quia secundum illam quantum potest, committitur se Trinitati persona-

rum et origini unius personæ ex alia in una essentia. Propter quod ibidem dicit, quod etiam non est in mente secundum quod refertur ad ista inferiora, sed potius secundum quod refertur ad Deum, et capax ipsius est per aliquam similitudinem, quamvis imperfectam. Sed hæc capacitas vel plus vel æqualiter convenit Angelo cum homine : videtur ergo, quod vel plus convenit Angelo ad imaginem esse, quam homini, vel æqualiter homini et Angelo.

11. Adhuc, Glossa super illud Psalmistæ, Psal. iv, 7 : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* : distinguit triplicem imaginem, scilicet creationis, recreationis, et similitudinis.

Et dicit, quod imago creationis est ratio : et hæc magis pollet in Angelo, quam in homine : unde in hac magis vel æque est Angelus ad imaginem, quam homo. Et sic videtur Angelus non esse imago, sed ad imaginem.

Dicit etiam Glossa, quod imago recreationis sunt fides, spes, et charitas. Et secundum hanc etiam cum Angelus loco fidei habeat apertam visionem, loco spei certam apprehensionem, et charitatem habeat perfectam, videtur magis esse capax Dei, quam homo, et sic plus ad imaginem.

Dicit etiam Glossa, quod imago similitudinis attenditur in memoria, intellectu et voluntate : quia sicut ex memoria oritur intellectus secundum actum, quando intellectus intuetur notitiam rei quam habet apud se : et sicut ex memoria et intellectu oritur voluntas, quando mens noscens se, intuens se, vult se, et amat se : ita ex Patre Filius, et ex Patre et Filio Spiritus sanctus qui amor est. Et sicut tres personæ in Trinitate sunt una substantia, una essentia, una vita, unus Deus : ita hæc tria in animo pro modo suo sunt una substantia, una essentia, una vita, una mens. Hoc autem est in Angelo sicut in homine, vel plus in

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 6.

Angelo, quam in homine : et sic videtur Angelus esse ad imaginem Dei sicut homo, vel plus quam homo.

Ex omnibus his arguitur, quod nec esse imaginem, nec esse ad imaginem potest esse propria differentia et essentialis Angelo, et sic in definitione ejus poni non debet.

ULTERIUS quæritur de hoc quod dicit, *Manifestatio occulti luminis*.

1. Lumen enim divinum non potest dici occultum : non enim potest esse occultum, quod se et omnia alia manifestat : lumen autem divinum est, quod se et omnia alia manifestat : ergo male dicit, *Occulti luminis*.

2. Adhuc, Majus in minori non manifestatur, nisi secundum partem, et sic tantum occultatur, quantum manifestatur. Cum ergo in infinitum majus sit lumen divinum, quam angelicum, non debet dici manifestatio occulti luminis, sed occultatio : et sic male ponitur in definitione, *Manifestatio occulti luminis*.

ULTERIUS quæritur de hoc quod dicit, *Speculum purum*.

1. Hoc enim videtur non convenire Angelo, sed sapientiæ increatæ, quæ appropriatur Filio. Sapient. vii, 26 : *Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius*.

2. Adhuc, Speculum est in quo resplendent res per reflexionem luminis ad ipsum : primum autem in quo resplendet sapientia ingenita, est sapientia genita, quæ est Verbum. Unde in Psalmo cix, 3 : *In splendoribus Sanctorum, ex utero ante luciferum genui te*. Et sic primo non convenit Angelo esse speculum, sed Filio Dei.

3. Adhuc, Actus speculi manifestare est : ergo cum ante dixit, *Manifestatio occulti luminis*, nugatorie videtur ad-

dere, *Speculum*, quod ad eundem actum est.

ULTERIUS inculcatio verborum videtur esse quod dicit, *Purum, clarissimum, incontaminatum, incoinquinatum, immaculatum* : omnia enim hæc videntur ad idem pertinere : et sic videtur, quod inculcatio quædam est superflua.

ULTERIUS quæritur de hoc quod dicit, *Suscipiens totam (si est conveniens dicere) pulchritudinem boniformis deiformitatis*.

Scitur enim, quod non est conveniens dicere, quod aliquid secundorum totam possit recipere pulchritudinem boniformis Dei : male ergo dicit, *si est conveniens dicere*.

ULTERIUS quæritur de hoc quod dicit, *Munderesplendere faciens in seipso, quem admodum possibile est, bonitatem silentii quod est in abditis*.

Silentium enim quod est in abditis, in nullo possibile est resplendere : splendor enim est diffusio luminis ejus, ut dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*¹ : et propter hoc in idem determinatur *bonum et lumen* : diffusio autem luminis, est productio omnium eorum quæ sunt : et sic non manet in abditis si splendet : nec manet in silentio, quia sicut dicitur, ad Roman. iv, 17, tunc *vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt*.

Solutio. Dicendum, quod beatus Dionysius in illo loco vera et essentiali definitione non intendit definire Angelum, sed ex boniformitate Angeli intendit ostendere, quod malum non est in Angelo : sicut ante ostendit, quod malum non est quid existentium, neque quid in existentibus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod omnia quæ a bono facta sunt, enuntiant

Solutio.

Ad 1.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 4.

bonum et ostendunt : neque hoc specialiter convenit Angelo, sed antonomastice convenit ei, eo quod hoc in bonis intellectualibus et divinis enuntiat, sicut causa enuntiat in effectu, et sicut signum enuntiat signatum, et sicut nutus enuntiat hoc ad quod innuit, ut dicit Augustinus.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod Maximus verum dicit : quia quæ participative bona sunt, non sunt essentialiter bona, ita quod bonitas sua sit essentia ipsorum : et hoc et non amplius intendit Maximus.

Ad 1. AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod *imago* dicitur dupliciter. Est enim imago imitans, et coæquans id quod imitatur, in essentia et in omnibus aliis attributis essentiae : et hoc solum convenit Filio Dei, quia hæc est species indifferens : et hoc modo solus Filius imago Dei est. Et est imitans imago et non coæquans, sicut est imago Herculis, quæ non imitatur nisi in exterioribus lineamentis, et non coæquat ipsum : et hujus prototypus est Hercules, non tamen species indifferens et coæquata. Et hoc modo Angelus dicitur esse imago Dei non coæquans ipsum, sed imitans et repræsentans in quibusdam, et ex parte, non perfecte : propter quod etiam non tam dicitur imago, quam secundum imaginem, ut dicit Damascenus.

Ad 2. AD DICTUM Damasceni jam patet solutio. Distantiam enim illam et diversitatem, quod non est coæquans, nec species indifferens : sed imitans et ex parte, notat præpositio *secundum* quam ponit Damascenus.

Ad 3. AD DICTUM Hilarii similiter patet solutio per prædicta.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod secundum Augustinum in libro primo *super Genesim ad litteram*, imago dicitur quasi imitatio, et potest notare imitationem in ratione principii potestatis, et in simili-

tudine ordinis naturæ trium personarum in unitate essentiae.

Si primo modo dicatur imago, solus Adam ad imaginem Dei factus est : in illo enim solo sicut in principio fuit tota universitas humani generis, quemadmodum ab æterno in Deo fuit tota universitas creaturarum omnium. Si autem imago dicat imitationem prælationis et potestatis, tunc homo qui factus est ut *præsit piscibus maris, et volatilibus cæli, et bestiis, universæque terræ*¹, ut dominetur in terra, et subjiciat eam sibi, ad imaginem Dei est, et nulla alia creatura, nec Angelus, nec alia. Et hoc modo vir qui præest mulieri, ad imaginem Dei est, et mulier non perfecte. Et hoc modo intelligitur quod dicit Apostolus, I ad Corinth. xi, 7 : *Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago et gloria Dei est : mulier autem gloria viri est.*

Si vero imago dicat imitationem ordinis naturæ trium personarum in una essentia : tunc proprie imago in mente hominis est perfecte, et aliquo modo in Angelo est, eo quod in Angelo propter simplicitatem non ita repræsentatur origo potentiæ unius ex altera, sicut repræsentatur in mente hominis : et ita Angelus non ita expresse repræsentat ordinem naturæ originis personarum, sicut repræsentatur in mente hominis.

AD DICTUM Isidori dicendum, quod Isidorus refert dictum suum ad imitationem imaginis in capacitate Dei : magis enim capax Dei est Angelus, quam homo : quamvis aliqua anima, ut anima Christi, et anima beatæ Virginis, magis capaces fuerint, quam aliquis Angelorum : hoc enim non accidit animæ Christi in quantum fuit anima humana, sed in quantum est unita divinitati : nec accidit animæ beatæ Virginis, in quantum anima humana, sed in quantum ex conceptu Filii Dei super omnem creaturam repleta est omni gratia.

¹ Genes. i, 26.

- Ad 6. PER HOC patet etiam solutio adsequens. Angelus enim non capit potius, quam mens hominis : sed modo potiori capit idem, quia inter mentem hominis et Deum nihil est medium, sicut nec inter mentem Angeli et Deum.
- Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod Angelus potiori modo repræsentat, sed non plus, vel aliud, sed idem.
- Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod licet memoria, intelligentia, et voluntas, tam in mente hominis sint, quam in Angelo, tamen origo unius ex altero, non ita repræsentatur in Angelo sicut in homine. Et hoc est, quia Angelus, vel in verbo vel in præsentia rerum habet stantem intellectum, et non discurrentem, quemadmodum intellectus hominis discurrit, nunc ad memoriam, nunc ad phantasmata, nunc ad res in sensu præsentem.
- Ad 9. AD ALIUD dicendum, quod memoria secundum quod accipitur ab Augustino, et est pars imaginis, est in Angelo : sed notitia rerum non est in eo per formas acceptas vel habitus acquisitionis, sed per formas et habitus concreatos sibi : et ideo non habet ita discurrentem intellectum quemadmodum homo.
- Ad 10. AD ALIUD dicendum, quod imago Dei non est in homine, nisi secundum mentem, ut dicit Augustinus, et non est in ea, nisi secundum quod ad Deum refertur, ita quod sit actus imitans : si enim in seipsis considerentur illæ tres potentia, potentia imitantes sunt, et non actu : et hoc modo bene sunt in Angelo, et etiam modo potiori : sed quantum ad repræsentationem originis personarum, plus sunt in homine, quam in Angelo.
- Ad 11. AD ALIUD dicendum, quod imago triplex est, sicut Glossa dicit : sed ratio ut ratio, non ita est in Angelo sicut in homine : ratio enim ut ratio, virtus collativa est, et confert principia conclusioni : intellectus autem Angeli est stans in uno simplici : propter quod etiam Angelus dicitur magis substantia intellectualis, quam rationalis.

Similiter licet Angelus habeat loco fi-

dei visionem, et loco spei comprehensionem, et charitatem habeat perfectam : tamen hæc non habet ut recreantia, sed ut beatitudinem perfectam constituentia : et ideo non habet imaginem recreationis.

Similiter licet habeat memoriam, intelligentiam, et voluntatem : tamen ita in his non repræsentatur ordo naturæ, qui est secundum originem personarum unius ex alia, quemadmodum in potentiis quæ sunt in mente hominis, ut dictum est. Secundum tamen quod imago imitago dicitur, et imitatur in potioribus bonis, intellectualibus scilicet et divinis : sic imago ponitur in boniformitatibus Angeli, in descriptione Angeli introducta.

AD ID quod ulterius quæritur de *manifestatione occulti luminis*, dicendum, quod lumen et se et omnia alia manifestat, sed in se acceptum excellit visus nostros, et fit intolerabile nobis, ut in *Mystica theologia* dicit Dionysius. Sicut lumen in rota solis intolerabile visibus nostris est, diffusum tamen in medio perspicuo efficitur nobis tolerabile et manifestum, ita lumen divinum in se occultum nobis est, receptum autem in Angelica creatura, in claritate manifestatur : et hoc intendit dicere Dionysius.

AD ALIUD dicendum, quod hoc verum est, quod non manifestatur in Angelo nisi secundum partem : totum enim non comprehenditur nisi a seipso : et illa manifestatio secundum partem, vocatur manifestatio nobis et creaturæ facta. Et hoc est quod dicit Augustinus : « Videre Deum possumus, comprehendere vero minime : ipse enim solus comprehensor suiipsius est. »

AD ID quod ulterius quæritur de *speculo*, dicendum, quod speculum esse primo et per se convenit sapientiæ divinæ, in qua species ideales omnium resultant : sed modo quodam secundo convenit Angelo, in quo suo modo resultant boniformitates luminis divini.

Ad 2. PER IDEM patet solutio ad sequens. Filius enim secundum quod est sapientia genita, speculum est primo et per se, totum quod est in Patre repræsentans: Angelus autem suo modo speculum est, ut dictum est.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod actus speculi manifestare est, sed non simpliciter, sed manifestare receptum et per reflexionem: et ideo modum manifestationis addit speculum, quem non dicit manifestatio simpliciter: propter quod non est nugatorie additum.

AD ALIUD dicendum, quod non est inculcatio verborum. *Purum* enim dicit naturæ puritatem. *Clarissimum* dicit intellectualis naturæ perspicuitatem, quasi quod recipit in profundum sui boniformitates divini luminis. *Incontaminatum* autem dicit, eo quod terrena natura cui uniatur, non est obscuratum sicut mens hominis. Sapient. ix, 13: *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Incoinquinatum* dicit macula

originalis peccati non fœdatum. *Immaculatum* dicit labem actualis peccati non habens.

AD ID quod ulterius quæritur, *Si est conveniens dicere*, dicendum, quod propter hoc dicit: *Si est conveniens dicere*, ut notetur totalitas ex parte suscipientis, et non ex parte suscepti: suscepit enim secundum optimum naturæ, et secundum optimum gratiæ et gloriæ: et hoc vocatur totum quantum conveniens est creaturæ. Ipsum autem secundum seipsum totum, nulla creatura suscipere potest.

AD ULTIMUM dicendum, quod secundum quod in seipso est, semper in abditis est: et silent de eo, ut dicit Ambrosius, non solum linguæ hominum, sed etiam Angelorum: sed secundum quod est refulgens in alio, semper resplendens est, et munde: et sic omnia vocantur ab ipso: et sic resplendens esse et in abditis occultari, et silentium esse de ipso, et omnia vocari ad esse non sunt opposita.

QUÆSTIO VII.

Quæ sit causa multiplicationis in Angelis¹?

Tertio quæritur, Quæ sit causa multiplicationis in Angelis?

Numerus enim Angelorum quasi infinitus distribuitur in Scriptura. Ad Hebr. xii, 22: *Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cælestem, et multorum millium Angelorum frequentiam.* Matth. xxvi, 53: *An putas*

quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones Angelorum? Si legio est sex millia sexcenta sexaginta sex, sicut in vita beati Mauritii dicitur, tunc legiones fere habebant duodecim millia octoginta sex. Et similiter, Daniel. vii, 10: *Millia millium ministrabant ei, et decies*

¹ Cf. Opp. B. Alberti I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 28, Art. 2. Tom.

XXXIV hujusce novæ editionis.

millies centena millia assistebant ei. Quod tractans Dionysius in *Cœlesti hierarchia*, sic dicit : « Et hoc autem dignum, ut æstimo, intellectuali cognitione : quia eloquiorum de Angelis traditio millies millia esse ait, et decem millia, et decies millies, secundum nos sublimissimos numerorum in seipsam revolvens et multiplicans, et per hos aperte signans innumerabiles cœlestium essentiarum ordinationes. Multæ enim sunt beatæ militiæ supermundalium intellectuum infirmam et coarctatam superantes materialium secundum nos numerorum commensurationem : et a sola cognita (alias, gnostica) definite secundum ipsam sunt mundana et cœlesti intelligentia et scientia ¹. »

Quæritur ergo, Quæ sit causa tantæ multitudinis Angelorum ?

Videtur enim, quod non debeat esse nisi unus Angelus :

1. Etenim secundum Boetium et omnes Philosophos, causa quæ multiplicat aliquid in uno genere, est quod immortalitatem et permanentiam in uno solo possidere non potest propter naturæ corruptibilitatem et mortalitatem : sed Angelus immortalis et incorruptibilis est secundum naturam : ergo in uno solo quolibet possidet sui esse permanentiam : superflua est igitur multiplicatio.

2. Adhuc, Quæ magis accedunt ad unum primum, magis debent stare in unitate, quam in multitudine : dicit enim Aristoteles in II de *Cœlo et Mundo*, quod quæ spheræ plus accedunt ad motorem primum, simplicioris motus et pauciorum motuum sunt, quam illæ quæ plus distant : ergo videtur, quod materialia, quæ maxime distant a primo uno simplici, in majori multitudine debent esse, quam spirituales substantiæ et intellectuales, quæ maxime accedunt ad unum primum simplex : ergo Dionysius male videtur dicere in præinducta auctoritate, quod numerus Angelorum excedat omnem

secundum nos materialium coarctatam multitudinem.

3. Adhuc, Secundum Philosophos, ut dicit Aristoteles in III *Physicorum*, divisio causa numeri est : et divisio unius generis secundum esse per diversas differentias constitutivas, est causa numeri specierum, et divisio materiæ sub uno communi quod est species per diversitatem formarum individuarum, causa numeri individuorum est : propter quod dicit Boetius in commento super Porphyrium, quod species est totum esse individuorum : intelligentes, quod quidquid est post speciem, est de individuantibus : inter quæ principalis est hæc materia participans formam specificam hoc accidente incommunicabili : et ideo dicit Porphyrius, quod participatione speciei plures homines sunt unus homo, sicut divisione participatæ speciei unus homo secundum speciem efficitur plures homines et multi.

Quæritur ergo, Ex quo omnes Angeli conveniunt in hoc communi, quod sunt spiritus intellectuales, quid sub hoc communi potest accipi, quod divisum per differentias et individuantia, tantam possit constituere multitudinem Angelorum, sive specie, sive numero differentium ? Et non erit assignare aliquid tale : quia nihil est divisibile, nisi quantum : substantia autem angelica, nec potentia ut materia generabilium, nec actu ut corpus, quantitatis alicujus particeps est : videtur ergo, quod Angelorum non sit tanta multitudo, ut dicit Scriptura.

4. Si forte quis dicat, quod propter ministerium quod multiplex est, multiplicantur Angeli. CONTRA : Ministerium accidit Angelo, vel ex amore, ut dicit Ierotheus, sive charitate, quæ movet superiora ad inferiorum providentiam : vel ex obedientia Dei superioris hoc imperantis. Nihil autem accidens pure dividit aut multiplicat substantiam. Ergo

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia,

cap. 14.

per ministerium cum accidentale sit, Angelus nec dividitur, nec multiplicatur substantia angelica.

5. Sed si iterum aliquis dicat, quod hoc est propter hominum custodiam quibus deputantur : tunc essent tot Angeli, quot futuri sunt homines. Et hoc confirmatur per illud Deuteronomii, xxxii, 8, secundum translationem Septuaginta : « Statuit terminos populorum juxta numerum Angelorum Dei ¹. » Hoc erit contra Dionysium, qui dicit, quod multitudo Angelorum vincit omnem circa nos materialium coarctatam multitudinem.

6. Adhuc, Custodia hominis ab Angelo, sicut jam dictum est, accidentalis est Angelo, et consequens esse ipsius et officium : sed multiplicans substantiam Angeli, antecedens est esse ipsius, et est de principiis constituentibus esse substantiale ipsius, sicut apparet in omnibus aliis per inductionem quæ multiplicantur sub uno communi.

7. Adhuc, Unus potest custodire multos, sicut dicitur, Eccli. xvii, 14, quod *in unamquamque gentem præposuit rectorem* : et sicut dicitur, Daniel. x, 20, quod *cum ego egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens*. Et ibidem, post pauca, 21 : *Nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michaël, princeps vester*. Et sic non est necesse, quod ad numerum custoditorum custodes multiplicentur : quinimo esset superfluum, cum unus possit custodire multos.

Si propter hoc aliquis dicat, quod Angeli sunt intelligentiæ quibus datum est movere corpora cælestia : et ad numerum corporum cælestium et motuum multiplicantur Angeli. Hoc frivolum est :

1. Scitum enim est, quod alia est multiplicatio ordinum intelligentiarum, quæ secundum Philosophos multiplicantur in

decem ordines : et sunt intelligentiæ activæ, quæ utuntur motibus orbium suorum, ut dicit Philosophus, sicut intellectus practicus utitur manu. Frivolum ergo est, quod ad numerum motuum superiorum dicantur multiplicari Angeli.

2. Adhuc, Intelligentia a nullo loco recedit, et ad nullum de novo venit. Angelus sæpe de uno loco venit ad alterum, propter quod et *Angelus* vocatur, hoc est, nuntius : frivolum ergo est dicere, quod intelligentia movens aliquid corporum cælestium sit Angelus.

3. Adhuc, Intelligentia numquam assumit corpus in quo appareat, nec assumere potest : cum secundum Philosophos sit ubique et semper, sicut universale : Angeli autem sæpe assumunt corpora, et in his conversantur cum hominibus : intelligentia ergo non est Angelus.

SOLUTIO. Dicendum, quod sicut Job, xxx, 2, dicitur, numerus Angelorum sive cælestium militum incertus est homini : eis tamen certum est, ex quot hominibus salvandis ruina Angelorum possit reparari. Unde Augustinus in libro *Enchiridion* dicit sic : « Non pro Angelis mortuus est Christus. Sed ideo etiam pro Angelis fit quidquid hominibus per ejus mortem redimitur et liberatur a malo, quoniam cum eis quodammodo redit in gratiam post inimicitias quas inter homines et sanctos Angelos peccata fecerunt, ex ipsa hominum redemptione ruinæ illius Angelicæ detrimenta reparantur. Et utique moverunt sancti Angeli docti a Deo, cujus veritatis æterna contemplatione beati sunt, quanti numeri supplementum de genere humano integritas illius civitatis exspectet ². » Ex quo accipitur, quod licet nobis incognitus sit numerus eorum, tamen eis est cognitus numerus electorum homi-

¹ Vulgata habet, Deuter. xxxii, 8 : *Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Is-*

rael.

² S. AUGUSTINUS, In *Enchiridion*, cap. 61.

num, ex quibus ruina cœlestis civitatis est reparanda.

Per quod etiam, ad Hebr. 1, 14, dicitur, quod *omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi* : et ministrant non tantum in custodiendo hominem, sed in omnibus creaturis mundi, quæ sunt instrumenta divinæ potestatis ad hominem erudiendum vel corrigendum. Unde Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram* : « Cum ea visa per Angelorum obedientiam desuper ministrantur, pervenit jussio Dei non solum ad homines, nec solum ad aves et pecora, verum etiam ad ea quæ sub aquis latent, sicut ad cetum, qui glutivit Jonam. Nec solum ad ista majora, verum etiam ad vermiculum : nam et huic legimus divinitus jussum, ut radicem cucurbitæ roderet sub cujus umbraculo Propheta requieverat ¹. Si enim homini donavit Deus, sic eum instituens, ut etiam carnem peccati portans, possit non solum pecora et jumenta suis usibus subdita, et non solum domesticas aves, verum etiam liberæ voluntatis quaslibet etiam sævas feras et capere, et mansuetas facere, et eis mirabiliter imperare, potentia rationis, non corporis : cum earum appetitus et dolores captans, paulatimque illicitando, premendo, laxandoque moderans, agresti eas exuit consuetudine, et tamquam humanis moribus induit : quanto magis Angeli hoc possunt, qui jussione Dei in ipsa ejus quam sempiternæ intuentur, incommutabili veritate perspecta, moventes se per tempus, et corpora sibi subdita per tempus et locum, agilitate mirabili et jussa quibus moveantur, et appetitum carnalis indigentia possunt efficere omni animæ vivæ, ut quo eam venire opus est, nesciens abducatur ². »

Dicendum ergo, quod causa multitudinis Angelorum duplex est, scilicet multiplicitas ministerii ad indigentiam

hominis ordinati, quod non in uno vel in certo numero comprehensis rebus fit, sed in omnibus creaturis hujus mundi, ex quibus vel erudiri, vel corrigi, vel adjuvari corporaliter vel spiritualiter homo potest ad salutem corporalem vel spiritualem.

Alia causa est multitudinis Angelorum : quia bonitatis et liberalitatis divinæ est, non uno modo vel certo numero comprehenso communicare creaturæ beatitudinem suam et lumen in theophaniis descendentibus ab ipso, sed omni modo qui pertinet ad ornatum regni, et omni modo perfectæ potestatis, et omni modo perfectæ operationis, ut dicit Dionysius. Et ideo infinitos quoad nos fecit Angelos, ut omnis modus communicationis illuminationum a magnificentia divina in Angelis manifestetur. Et hoc intendit Propheta Daniel. vii, 10, cum dicit : *Millia millium ministrabant ei* : per hoc innuens multipliciter ministerii. *Et decies millies centena millia assistebant ei* : per hoc innuens superfluentem magnificentia suæ bonitatem in infinitis modis quoad nos participatæ illuminationis et beatitudinis suæ : qui ad nullum numerum materialium et coarctatum apud nos redigi possunt : sic enim limitaretur et coarctaretur superfluens modus participationis bonitatis ejus. Et hoc est quod intendit dicere Job, xxv, 2 : *Numquid est numerus militum ejus? Et super quem non surget lumen illius?*

His duabus causis quidam adjungunt tertiam, quæ quasi civilis est. Dicunt enim, quod sicut in humanis de magnificentia regali est, quod innumerabiles habeat ministros ad curiæ regalis frequentiam pertinentes, et innumerabiles proceres gloriæ regali assistentes : ita multo magis pertinet hoc ad magnificentiam Regis cœlestis, ut innumerabiles sint ministrantes, et innumerabiles as-

¹ Cf. Jonæ, iv, 7.

² S. AUGUSTINUS, Lib. IX super Genesim ad

litteram, cap. 14.

sistentes. Et videtur hoc innui cum dicitur, III Regum, xxii, 19, ubi dicit Michæas Propheta : *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cœli assistentem ei a dextris et a sinistris.* Et sic intelliguntur tres auctoritates præinductæ, scilicet ad Hebr. xii, 22, de Evangelio Matth. xxvi, 53, et Daniel. vii, 10.

Ad 1. AD ID quod contra objicitur, dicendum, quod illa causa quam ponit Boetius et Philosophi, non est nisi in corruptibilibus, ubi multiplicatio unius est ex altero, propter naturam fugientem. In cœlestibus autem sapientia ordinans est, et multiplicans secundum multiplicatam ministerii vel participationis illuminationum, ut dictum est.

A 1 2. AD ALIUD dicendum, quod quæ originaliter accedunt ad unum secundum participationem formæ unitatis, illa magis sunt unum : sed quæ accedunt ad unum secundum multiplicatam ministerii illius, et multiplicem modum participationis illuminationum ejus, non stant in uno, sed in multis.

Et quod dicit Dionysius, quod excedunt coarctatam materialium multitudinem secundum nos, ideo dictum est, quia materialium multitudo secundum nos, secundum potestatem naturæ est se multiplicantem : et hæc potestas coarctata est : multitudo autem cœlestium spirituum est secundum superfluentem magnificentiam bonitatis divinæ, quæ potestas numquam coarctari vel limitari potest.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod unum divisibile in multa non est causa multitudinis, nisi in materialibus. In cœlestibus autem non est sic : sed potius in cœlestibus sicut multiplicantur lumina materialia a sapientia divina, non per materiæ divisionem, sed in administrationem generationis et corruptionis inferiorum, in quibus, ut dicunt Philosophi, orbis lunæ movet aquam, et orbis solis ignem, et orbis quinque aliorum planetarum, scilicet Saturni, Jovis, Martis, Veneris,

et Mercurii, movent aerem, propter quod in aere motus sunt multi : et orbis stellarum fixarum cum omnibus imaginibus et stellis, quæ in ipso sunt, movent terram ad multiplices figuras et formas generatorum et corruptibilium : ita eadem sapientia ordinans curiæ cœlestis magnificentiam, causa est multitudinis spirituum cœlestium, ministrantium, et assistentium summo Regi.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod per ministerium non dividuntur, nec multiplicantur, sed potius per ordinem sapientiæ, qui ministeria non vult confundi, sed unumquodque in ordine et vice sua ministrare.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod custodia non est causa tantæ multitudinis, sicut bene probatur objiciendo : nec statuti sunt termini populorum juxta numerum Angelorum, nisi secundum modum participationis fortis in beatitudinem : ad sortes enim beatitudinis Angelorum assumuntur homines, ut dicit Gregorius.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod custodia non est causa tantæ multitudinis, ut dictum est, sed ordinatrix sapientia, et hæc præcedit esse Angeli ut principium efficiens.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod provinciales Angeli multos custodiunt : nihilominus unicuique deputatur unus Angelus in custodiam. Concedimus tamen, quod custodia non est causa tantæ multitudinis Angelorum.

Ad 8. AD ALIUD quod objicitur de intelligentiis, dicendum quod hoc frivolum est dicere, sicut bene probant objectiones, et nos inferius in proprio loco ostendemus, ubi tractabimus de *differentia Angeli et intelligentiæ.*

Duo ultima quæ sequuntur, concedenda sunt. Nulla enim est talis causa : nec hoc dixerunt primi philosophantes, sed quidam Judæi, Rabbi Moyses scilicet, et Isaac, frivole volentes reducere opiniones Philosophorum ad dicta Legis. Unde etiam Rabbi Moyses dicit, quod Angeli

non veniunt ad nos, nisi in signis per visiones somniales, et in effectibus per immutationes corporum. Unde super illud Genesis, xxxviii, 13, ubi Judas vi-

dit Thamar in bivio, dicit, quod tetigit eum angelus concupiscentiæ. Et frivola et absurda sunt secundum Catholicam fidem.

QUÆSTIO VIII.

Utrum Angeli inter se differant specie, vel genere, vel numero solo¹?

Quarto quæritur, Utrum Angeli a se invicem differant specie, vel genere, vel numero solo?

Et videtur, quod singuli differant specie ab aliis.

1. Constat enim, quod multiplicatio quæ ex æquo est sub uno communi, quod se habet ad multa differentia non per materiam, est per species dividentes illud commune: Angeli omnes multiplicantur sub uno communi, quod se habet ut genus ad species illas, et hoc commune est substantia spiritalis intellectualis: ergo videtur, quod differentia eorum ad invicem est per species: ergo singuli a singulis differunt specie.

2. Adhuc, Commune substantiale non contrahitur ad hoc vel illud, nisi differentia constitutiva vel materia: constat autem, quod hoc commune quod est substantia intellectualis in Angelis, ad hunc et illum non contrahitur per materiam: relinquitur ergo, quod contrahatur per formam, quæ est differentia constitutiva. Differentia autem constitutiva cum genere facit speciem, ut dicit Porphyrius: ergo videtur, quod singuli sint in singu-

lis speciebus, et quod singuli a se invicem differant specie.

3. Adhuc, Proportio est et similis habitudo luminum cœlestium corporalium ad lumina cœlestia spiritalia: sed lumina cœlestia corporalia singula a singulis differunt specie, ut vult Philosophus, quia quodlibet est ex materia sua tota: propter quod etiam non sunt transmutabilia ad invicem: ergo videtur etiam, quod lumina spiritalia cœlestia a se invicem differant specie, ita quod singula singulas habeant species.

4. Adhuc, Quorum est una natura speciei, eorum est una participatio eorum quæ consequuntur naturam illam: ergo a destructione consequentis, quorum non est una participatio consequentium naturam unam in communi, eorum non est una natura communis in specie: constat autem, quod simplicitas essentiæ, perspicacitas intelligentiæ, consequentia sunt propriam naturam angelicam: et hoc, ut dicit Augustinus et ponitur in libro II *Sententiarum*, distinct. III, participant Angeli inæqualiter: ergo videtur, quod non participant naturam unam

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I Part, Summæ de Creaturis, Quæst. 28, Art. 2. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis. Cf. etiam Commentarios

Doctoris nostri in II *Sententiarum*, Dist. IX, Art. 7. Tom. XXVII.

in specie singuli : ergo in singulis sunt speciebus.

5. Adhuc, Multiplicatio per numerum sub una specie (ut dicunt Boetius et Philosophi omnes naturales) non convenit nisi naturæ mortali, quæ ideo se multiplicat per successionem, ut esse divinum quod in se tenere non potest, teneat in succedente, quod quasi pro pignore retinet : propter quod etiam nati pignora dicuntur. Cujus signum est, quia animalia parva, quorum vita brevis secundum naturam, sicut dicit Philosophus, multæ sunt generationis, et multum ponunt in semine, eo quod in paucis non diu salvaretur species, sicut patet in vermibus, parvis avibus, et parvis animalibus. Sed natura angelica non est mortalis : non ergo indiget multiplicatione sub una communi specie, in qua teneatur esse divinum specificum illud : videtur ergo, quod singuli in propriis sint speciebus.

Sed contra.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Angeli de una hierarchia plus differunt ab Angelis de alia hierarchia, quam Angeli ejusdem ordinis differant a se invicem : si ergo Angeli ejusdem ordinis a se invicem differant specie, Angeli diversarum hierarchiarum differrent a se invicem genere : et sic non solum specie differunt Angeli, sed etiam genere.

2. Adhuc, Videtur quod omnes sunt ejusdem speciei. Quorum enim unum est nomen in communi, natura eorum est una et definitio secundum nomen illud, nomen enim et definitio ejusdem naturæ sunt, et non differunt nisi per implicitum et explicitum : quia quod definitio dicit explicitè, hoc nomen dicit implicitè. Sed omnes conveniunt in tribus, ut dicit Dionysius : omnes enim dicuntur *cælestes essentiæ*, omnes dicuntur *cælestes virtutes*, et omnes dicuntur *Angeli*. Et Dionysius reddit rationem de singulis horum : dicit enim, quod *cælestes essentiæ* dicuntur omnes, quia hoc commune quod est cælestis essentia, æqualiter participant : omnes enim in cælo empyreo creati sunt, et omnes ad ministerium regni cæ-

lestis ordinati sunt. *Cælestes* autem *virtutes* dicuntur, ut dicit Dionysius, quia omnes ad actus ministerii sui virtutem plenam acceperunt : propter quod in ordinibus singulis ordinati sunt : ordo autem, ut dicit Priscianus, pars potestatis est. *Angeli* vero dicuntur : quia Angeli inferiorem ordinem tenent. Ita autem est in omnibus potestatibus virtualibus, quod omnes superiores participant dona inferiorum excellenter et eminenter, inferiores vero dona superiorum minime : et sic quidquid convenit inferioribus Angelis, convenit omnibus superioribus, sed non e converso, scilicet quod convenit superioribus, convenit inferioribus Angelis. Et quia omnes participant donum Angelorum, omnes vocantur *Angeli* : et quia non omnes participant dona superiorum, ideo non omnes dicuntur Cherubim, vel Seraphim, vel Throni, et sic de aliis descendendo. Videtur ergo, quod omnes sint ejusdem speciei secundum naturam quæ est cælestis essentia, et non differant nisi potestatibus et donis.

3. Adhuc, Proportio est, et similis habitudo militiæ regis terreni ad militiam Regis cælestis : sed in militia regis terreni, sicut David, Salomonis, et aliorum, tota militia est unius speciei, licet inter se differant dignitatibus et potestatibus et ornatu ad dignitates illas pertinentibus : ergo videtur, quod similiter sit in militia Regis cælestis : et sic omnes Angeli erunt ejusdem speciei secundum naturam, qua cælestes essentiæ sunt et substantiæ intellectuales, secundum quod intellectuale a deiformi intellectu denominatur, ut dicit Dionysius : et non differunt nisi potestatibus et donis, quibus in ordinibus constituuntur.

4. Adhuc, Omnes sunt lumina divina, ut constat, et specula clarissima luminis divini manifestativa : et quorum est una perfectio secundum virtutem quam nati sunt suscipere, eorum est una natura communis secundum speciem. Cum ergo omnium Angelorum una perfectio sit secundum lumen deiformis intellectus,

quam non reciperent, nisi nati essent eam suscipere; videtur quod omnibus Angelis sit una natura communis in specie. PRIMA probatur ex inductione in hominibus: omnis enim homo natus est suscipere virtutem moralem et intellectualem, et suscipit per assuetudinem et doctrinam, nisi naturale occurrat impedimentum, ut in morionibus: propter quod dicit Aristoteles in II *Ethicorum*, quod innati sumus virtutes suscipere. Perficere autem est in assuetudine in virtute morali, vel doctrina in virtute intellectuali: et si aliquid sit, cui non est innatum aliquid suscipere, numquam per assuetudinem vel doctrinam suscipiet illud: sicut lapidi non est innatum sursum ferri, et ideo per assuetudinem numquam assuescet sursum ferri, etsi millies sursum jaciatur. Et sic habetur propositum, scilicet quod si omnes Angeli perceptibiles sint luminis secundum deiformem intellectum, una natura est in omnibus illis secundum speciem, secundum quam perceptibiles sunt luminis illius ut suæ propriæ perfectionis.

5. Adhuc, Si distinguerentur Angeli in diversas species, tunc secundum virtutem assistricem, et secundum virtutem ministratricem maxime deberent distinguui: sed secundum illa virtutes non distinguuntur: dicit enim Beda, quod « iidem qui ministrant, assistunt dum ministrant, et intra Deum currunt quocumque mittantur. » Si ergo secundum hoc non distinguuntur in diversas species, tunc nec secundum alia officia ordinum in diversas species distinguuntur.

Si quis dicat per illud Matthæi, xxv, 15, quod Deus dat *unicuique secundum propriam virtutem*, et quod diversitas illius virtutis cognoscitur ex diversitate donorum, et indicat diversitatem naturæ secundum speciem. Hoc nihil habet probabilitatis: quia in eadem natura secundum speciem, sicut in homine, diversitas virtutis est ex diversa perspicacitate intellectus, vel diverso conatu ad cultum illius virtutis, vel ex diversa nobilitate

naturæ, ex puritate vel impuritate proveniente. Et non posset assignari causa, quare non esset similiter in Angelis, ex quo ab Augustino expresse determinatum est, quod differunt simplicitatē essentiæ, et perspicacitate intellectus.

SOLUTIO. Dicendum, quod circa istam materiam tres sunt opiniones solemnes.

Aliqui dixerunt, quod singuli Angeli a singulis differunt specie, et consenserunt in rationes primo inductas.

Alii probabilius dixerunt, quod Angeli unius ordinis, sunt unius speciei: diversorum ordinum, diversarum specierum: dicentes, quod sub uno communi quod est species, omnium ordinatrix sapientia Dei multiplicat personas angelicas, propter multipliciter ministeriorum et officiorum ad ornatum regni cœlestis pertinentium.

Tertii dixerunt, quod omnes Angeli sunt unius speciei, differunt tamen hierarchiis et ordinibus, eo quod quidam sunt quasi agalmata divina juxta Deum existentia, et quasi continue in Deum motum habentia, vel per ignem charitatis, vel secundum perceptionem illuminationis veritatis, vel per susceptiones divinas: eo quod in omni materialitate Deum suscipiunt, et deiferi sunt.

Alii secundum diversitatem potestatis, diversitatem accipiunt ordinum et agminum. Quidam enim ex multa possessione verorum, pulchrorum, et bonorum, superpositi sunt, ita quod altitudinis et dominationis incessanter sunt appetitivi, et ad scabellaria et conculcabilia inferiora indignationis oculos numquam respiciunt. Quidam virtute, quæ est extremum in bono, et medium in actione et passione, ita excedunt, quod omnem voluntatem Dei possunt perficere, et bonam, et beneplacentem, et perfectam, nullo sibi valente obsistere impedimento. Quidam vero libera severitate arcere valent malitiosam potestatem, ne quantum vellet nocere possit, nec bonum ordinationis divinæ valeat impedire. Alii

Solutio.

distinguuntur secundum perfectionem operationis, ad administrationem regni cœlestis pertinentis : hoc enim primo perficitur in legibus æquissimis, in officiis propriis unicuique personæ deputatis, in definitionibus consiliorum, et in forma boni secundum unamquamque personam. Et sic dividunt eos in tres trinos ornatus.

Et quia hæc sententia Sanctis congruit, et in eam magis consentire videntur, ideo videtur huic opinioni consentiendum esse, sicut persuadent rationes ultimæ inductæ.

Ad 1. AD ID ergo quod primo objicitur, dicendum quod non semper est verum, quod multiplicatio quæ est sub uno communi non per materiam contracto, sit per speciem, vel per essentialem differentiam : sed in logicis est verum, et in naturalibus. In civilibus autem non est verum. In civilibus enim multiplicatio est ad ministeria per ordinationem politici sapientis : et sicut sæpe dictum est, distributio regni cœlestis magis similis est politicis, et civilibus, quam sit logicis et naturalibus : cujus signum est, quod regnum cœlorum etiam *civitas* vocatur.

Ad 2. AD ALIUD eodem modo respondendum est, scilicet quod non tenet in distributione et multiplicatione civili.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod lumina corporalia cœlestia ad aliud sunt, quam lumina spiritualia : corporalia enim sunt ad movendum materiam generatorum et corruptorum in diversas species et figuras et dispositiones et periodos, et prop-

ter hoc illa necesse fuit differre specie et forma ab invicem : lumina autem spiritualia multiplicantur ad ministeria, et propter hoc illa conveniens fuit convenire in forma et specie.

AD ALIUD dicendum, quod hæc est vera, quod quorum est una materia communis, illorum est una participatio eorum quæ sequuntur naturam illam : sed non oportet, quod uno modo : sicut patet in homine, cujus naturam consequitur risibile et intellectuale esse : tamen non uno modo participant, unus enim homo risibilior est alio, et alius intellectualior alio, cum tamen quilibet sit risibilis et intellectualis. Et ita est in Angelis : licet enim omnes sint simplicis essentialis et perspicacis intelligentiæ, tamen unus est simplicior alio, et alius perspicacior alio : et hoc non impedit quin omnes sint unius speciei communis.

AD ALIUD dicendum est, quod in natura mortali causa multiplicationis est, quæ dicta est in objectione : sed in natura angelica alia causa est, quæ similis est politicæ sive civili, ut jam sæpius dictum est.

Ad id quod in contrarium objicitur, dicendum quod si esset multiplicatio logica vel etiam physica, tunc procederet objectio : sed quia non est talis, non sequitur, nisi quod differant sacro ordine, et sacra actione. Hierarchia enim non dicit nisi sacrum principatum et sacram actionem.

Omnia quæ ulterius inducta sunt, procedunt ex dictis Sanctorum quæ inter omnia plus concordant.

QUÆSTIO IX.

Utrum Angeli differant specie ab animabus rationalibus¹?

Quinto quæritur, Utrum Angeli differant specie ab animabus rationalibus?

Et videtur, quod non.

1. Quæcumque enim conveniunt genere et differentia, conveniunt specie. Angelus et anima rationalis conveniunt genere et differentia: utrique enim, ut dicit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. I, spiritus rationalis est: et constat, quod spiritus est genus, rationalis autem differentia: ergo constat propositum, quod genere et differentia conveniunt, et sic ejusdem speciei sunt.

2. Si quis dicat, quod rationale diversimode hinc inde sumitur: cum enim dicitur Angelus *rationalis*, rationale pro intellectuali sumitur: cum vero dicitur anima *rationalis*, sumitur pro ratione inquisitiva quæ componit unum cum alio, et confert unum alteri, et facit currere causam consequentiæ in causatum consequens: et sic inde æquivoce sumitur. CONTRA: Aristoteles in III de *Anima* sic dicit: Intelligentia est indivisibilium in quibus non est falsum. In quibus autem verum et falsum est, jam compositio quædam intellectuum est. » Et ex hoc accipitur, quod Aristoteles vult, quod intellectus in uno stans, et intellectus componens unum alteri, sive conferens unum alteri, non referantur ad diversas naturas sive potentias, sed ad eandem: ergo li-

cet sit homo rationalis intellectu conferente, Angelus autem intellectu non conferente, per hoc non differunt secundum naturam et speciem, sed conveniunt.

3. Adhuc, Angelus habet virtutem collativam sicut et homo, et scit conferre principia principiatis, et scit virtutem argumentorum et syllogismorum melius homine: rationalis est ergo ratione conferente sicut anima rationalis: videtur ergo, quod ejusdem speciei sit.

4. Adhuc, Quæcumque sunt ejusdem finis secundum naturam, ea sunt ejusdem speciei: anima rationalis et Angelus ejusdem finis sunt: ergo sunt ejusdem naturæ et speciei. PRIMA per se patet. SECUNDA scribitur in libro II *Sententiarum*, distinct. I, cap. D: « Et quia non « valet ejus beatitudinis particeps existere « aliquis nisi per intelligentiam, quæ « quanto magis intelligitur, tanto plenius « habetur, fecit Deus rationalem creaturam, quæ summum bonum intelligeret, et intelligendo amaret, et amando « possideret, ac possidendo frueretur². » Unus ergo finis est utriusque et una perfectio secundum finem: ergo ejusdem naturæ et ejusdem speciei sunt.

5. Si quis dicat, quod in hoc differant specie quod ibidem, II libro dicitur, distinct. I, cap. *Et quia*, quia anima rationalis incorporabilis est spiritus, sive

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. I, Art. 13. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 30, Art. 1 et 2.

Tom. XXXIV.

² Cf. II Sententiarum, Dist. I, cap. D. Tom. XXVII nostræ editionis opp. B. Alberti, pag. 35.

corpori unibilis : Angeli autem non, qui in puritate naturæ remanent. CONTRA : Istud non videtur facere differentiam essentialem. Prior enim est consideratio uniuscujusque rei secundum se, quam secundum id quo comparatur ad alterum : cum ergo anima rationalis sit spiritus in se absolute, qui, sicut dixit Gregorius Nyssenus, in seipso suppositum est et subjectum, hoc est, ens in se completum occasio accidenti existendi in eo : continet enim in se potentias, passiones, et habitus, ut dicit Aristoteles in III *Ethicorum* : videtur quod differentia animæ rationalis et Angeli, si essentialis debeat esse et constitutiva speciei, debeat quæri in hoc quod secundum se est anima, et non in hoc quod convenit ei ex comparatione ad alterum.

6. Adhuc, Ut dicit Gregorius Nyssenus, Plato reprehendebat hanc prædicationem qua dicitur, Homo est compositum ex corpore et anima, et emendabat eam sic : Homo est anima rationalis utens corpore, ut corpus non haberet nisi ad usum operum, et ut instrumentum. Patet ergo si anima rationalis et Angelus differunt essentiali differentia, quod illa differentia in anima secundum se est quærenda, et non in hoc quod est unibilis corpori.

7. Si quis dicat, quod rationale quod est in homine, est ad imaginem Dei : rationale autem quod est in Angelo, non est ad imaginem Dei : hoc superius improbatum est. Præterea contra Gregorium est, qui in libro XXII *Moralium* dicit, « quod quo subtilior est in Angelo natura, eo imago Dei subtilius in eo est expressa. »

8. Adhuc, Si quis dicat, quod rationale quod est in anima, natura est accipere a phantasmate : rationale autem quod est in Angelo, ab illuminatione desuper descendente a Deo. CONTRA : Anima perceptibilis est illuminationem a Deo descendentium, ut dicit Dionysius, et Angelus cognoscens est particularia sensibilia in seipsis : in

seipsis autem non potest cognoscere sensibilia, nisi per aliquid sensibilem vel propriorum : et sic vel habet sensibilem formas, vel accipit eas sicut et anima : in hoc ergo non differunt.

9. Adhuc, Hoc est quærendum differentiam constitutivam in consequentibus animam et animæ substantiam : potentia enim acceptiva consequitur substantiam animæ, differentia autem constitutiva est de principiis antecedentibus substantiam.